Ségrégation, 15% de recyclage, 15% de
compostage et enfouissement

1.560 2.588 204 1.910

 scénario 2 : Station de Transfert,
Ségrégation, 10% de recyclage, 10% de
compostage et enfouissement

1.370 2.328 169 1,610

 scénario 3 : Station de Transfert,
enfouissement  et génération
d’électricité

370 955 114 1.429

Investissements et avantages actualisés pour les déchets, 2011-30

les coûts d’investissement varient entre 370 et 1.560 millions de
DM et les coûts de transport (1,2 DM et 1,6 DM par km/tonne
respectivement en milieu urbain et rural) des stations de
transfert à la ségrégation et enfouissement, et d’opérations et
d’entretien sont compris dans l’analyse.

Coût de la Restauration: Déchets

Les gains de la première année varient entre 114 et 204
millions de DM.

Indicateurs
de l’analyse C/A

Critère de
rentabilité

(taux d’escompte de
10%

et durée de
l’investissement de

24 ans)

Scénario 1
Station de transfert,
ségrégation, 15% de
recyclage, 15% de

compostage et
enfouissement

Scénario 2
Station de transfert,

ségrégation, 10%
de recyclage, 10%
de compostage et
enfouissement

Scénario 3
Station de
transfert,

enfouissement
et génération
d’électricité

VAN millions de
DM

>0 -1.010 -997 226

TRI ≥10% -1% -3% 17%
Ratio C/A (valeur

présente)
>1 0,7 0,7 1,5

Résultats A Rejeter A Rejeter A Considérer

Analyse Coût/Avantage de la restauration des déchets domestiques, 2010

Coût de la Restauration:
Envasement

Les interventions en Tunisie sur la bassin de la Barbara sont illustrées ici-bas (en
DM):
• La VAN avec un taux d’escompte de 10% sur 20 ans est de 940-5.050 DM/ha sur

la zone d’intervention avec l’agroforesterie (olivier/céréales en intercalaire),
l’amélioration des terres des parcours, les prairies permanentes et la plantation
de sulla sur les terres de culture. Les cordons et les seuils en pierres sèches
n’apparaissent pas rentables qu’uniquement en combinaisons avec